
SEXTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 20146  CADERNO 2

PORTARIA Nº 3020/2013-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644620

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que a Exmo. Sr. Dr. Juíz de Direito Titular da 
7ª Vara Criminal da Capital FLÁVIO SANCHEZ LEÃO decretou 
a suspensão do direito de dirigir do Sr. MARCOS DOS SANTOS 
FERREIRA, RN 63417693268, com termino da suspensão no dia 
19/02/2014, tendo em vista sentença prolatada nos autos do 
processo nº 0006808-98.2012.8.14.0401.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. MARCOS 
DOS SANTOS FERREIRA, RN 63417693268, com termino da 
suspensão no dia 19/02/2014, em razão de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 11 de Novembro de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644429

PORTARIA: 139/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 19
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ZAQUEU DAMASCENO LANOA                Auxiliar de Serviços 
Gerais808454761   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339033              100,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644433

PORTARIA: 140/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 19
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LORIS SOARES BARBOSA                  Auxiliar de Serviços 
Operacionais808454871   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339033              100,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644436

PORTARIA: 141/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ILDO JOSE MARTINI                     Gerente                  57406222    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              1.000,00
06125134163480000    0261000000          339039              1.000,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644442

PORTARIA: 144/2014
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito nas vias locais, cumprindo programação da 
Coordenadoria de Núcleo das Ciretrans, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Almeirim/Monte Dourado /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572273671/JORGE ALBERTO LUZ BAHIA FILHO (Agente de 
Trânsito ) / 21.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 24/02/2014
572276351/JOSIMAR MARQUES VIANA (Agente de Trânsito ) / 
21.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 24/02/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644457

PORTARIA: 145/2014
Objetivo: A fim de auxiliar a Comissão de Leilão quanto a entrega 
dos veículos arrematados no Leilão 01/2014, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808454761/ZAQUEU DAMASCENO LANOA (Auxiliar de Serviço 
Operacional) / 18.5 diárias (Completa) / de 10/02/2014 a 
28/02/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

PORTARIA Nº 001/2014-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644603

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que a Exmo. Sr. Dr. Juíz de Direito Titular da 
Vara Única de Nova Timboteua JOSÉ MARIA PEREIRA CAMPOS E 
SILVA decretou a suspensão do direito de dirigir do Sr. ILDOMAR 
DE LIMA SOARES, RN 39379337272, pelo período de dois anos 
e oito meses, tendo em vista sentença prolatada nos autos do 
processo nº 0000128-49.2003.814.0034.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. ILDOMAR DE 
LIMA SOARES, RN 39379337272, pelo período de dois anos e 
oito meses, em razão de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 02 de janeiro de 2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644347

PORTARIA: 131/2014
Objetivo: A fim de participar de audiência de instrução 
e julgamento, referente ao processo nº 0006681-
18.2012.814.0028, no referido município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808456431/MÁRCIO ANDRÉ MONTEIRO GAIA (Procurador) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/01/2014 a 29/01/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644353

PORTARIA: 132/2014
Objetivo: A fim de realizar atendimento de habilitação, no 
referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32664941/MARIZA SUELY SILVA (Asg) / 29.5 diárias (Completa) 
/ de 17/01/2014 a 15/02/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644365

PORTARIA: 133/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FRANCISCO EDUARDO FIRMINO DA SILVA    Gerente                  
59105251    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              600,00
06125134163480000    0261000000          339036              400,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644374

PORTARIA: 136/2014
Objetivo: A fim de realizarem atendimento e retaguarda de 
habilitação na Ciretran, daquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0571906821/ANA PAULA AMORIM DE CARVALHO (Assistente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 22/01/2014 a 
20/02/2014
571940081/MARIA DOS ANJOS DUARTE TRINDADE (Assistente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 22/01/2014 a 
20/02/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644387

PORTARIA: 137/2014
Objetivo: A fim de cobrir o período de férias de servidor, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
555860223/ORLANDO JUNIOR DOS SANTOS VIEIRA (Vistoriador) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 13/01/2014 a 11/02/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644422

PORTARIA: 138/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 26
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LAURINALDO SERRA RABELO               Asg                      32623831    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163460000    0261000000          339033              250,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

AGENTE PÚBLICO DE CONTROLE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644518

PORTARIA N°034/14 DE 05/02/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 
de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00. e o MEMO 006/2014 – 
GAB DG/CPC RC RESOLVE: DESIGNAR, a servidora MARIA DE 
NAZARE AMARAL PINTO, Gerente do Núcleo de Controle Interno, 
matricula nº 57202089/ 5, à função de Agente Público de Controle 
– APC, deste Centro de Perícias, a contar de 14/01/2011.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644448

Modalidade: Dispensa
Número: 5/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada em seguro de 
veículo automotivo
Entrega do Edital: No site do compraspara
Observação: Seguro por um período de 12 (doze) meses.
Responsável pelo certame: BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO
Local de Abertura: No site do compraspara
Data da Abertura: 12/02/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000       339039 0150000000          Estadual
10122129745340000       339039 0350000000          Estadual
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS

INTERROMPER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644516

PORTARIA Nº 016 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014.
O Secretário de Estado de Comunicação no exercício de suas 
atribuições estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 19 de 
novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de 
férias da servidora abaixo relacionada, concedida através da 
PORTARIA Nº 10 de 30.01.2014 – publicado no DOE nº 32.575 
de 03.02.2014

Nome Matric. Cargo A contar

Luis Galeno Araújo Brasil 57234829 Coord. Núcleo Juridico 21.01.2014

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação


